
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI SLĂTIOARA                                                                 CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

 

referitor la :  aprobarea Regulamentului și a taxei de închiriere a utilajelor din dotarea 

Primăriei comunei Slătioara, judeţul Olt 

 

 

             Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre referitor la aprobarea Regulamentului și a taxei de închiriere a utilajelor din dotarea 

Primăriei comunei Slătioara, judeţul Olt; 

- referatul de aprobare a proiectului de hotărâre cu  nr. 3364 din 14.08.2025; 

- raportul de specialitate al compartimentului financiar-contabil şi achiziţii publice din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului, înregistrat sub nr. 3372 din 18.08.2025; 

- avizul consultativ al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, urbanism, agricultură, gospodărire 

comunală şi protecţia mediului, conform  raportului cu nr. 26 din 26.08.2025; 

-  avizul consultativ al Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi 

protecţie socială, protecţia copilului şi turism, conform  raportului cu nr. 26 din 26.08.2025; 

-  avizul consultativ al Comisia pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştei publice, 

conform  raportului cu nr. 26 din 26.08.2025; 

- prevederile art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-  prevederile art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 şi art. 30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale cu modificările si completările ulterioare; 

-  prevederile art. 129 alin.(2) lit. c), alin.(6)  lit. b), art.139 alin.(3)  lit. g) din O.U.G nr.57/2019 privind 

Codul administrativ cu modificările si completările ulterioare. 

               În temeiul prevederilor  art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările si completările ulterioare, cu un număr de 8 voturi ”pentru” şi 3 voturi „împotrivă” din 

totalul de 11 consilieri locali prezenţi, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI SLĂTIOARA 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

 

Art.1 (1) Se aprobă închirierea utilajelor din dotarea Primăriei comunei Slătioara respectiv, 

buldoexcavatorul și tractorul, pentru prestarea de lucrări specifice pe raza administrativ-teritorială a 

comunei Slătioara,  către persoane fizice si juridice care solicită închirierea acestor utilaje. 

            (2) Se aprobă Regulamentul privind închiriere a utilajelor din dotarea Primăriei comunei Slătioara, 

judeţul Olt, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2  (1) În vederea obținerii de venituri la bugetul local, precum și pentru asigurarea unei părți din 

cheltuielile de întreținere și funcționare a utilajelor de tip buldoexcator și respectiv tractor, aflate în 

proprietatea comunei Slătioara, se instituie taxa specială de închiriere a acestora după cum urmează : 

a. servicii prestate cu buldoexcavatorul : 

150 lei /ora,  pentru persoane fizice;                200 lei/ora, pentru persoane juridice; 

b. servicii prestate cu tractorul : 

100 lei /ora,  pentru persoane fizice;                 150 lei /ora, pentru persoane juridice. 

          (2) Închirierea utilajelor aflate în dotarea Primăriei comunei Slătioara se va face pentru o durată de 

minim o oră. 

           (3) Taxa specială de închiriere se poate actualiza anual sau ori de câte ori este necesar în funcție de 

evoluția prețului carburanților, caracteristicile tehnice ale utilajului/utilajelor, gradul de uzură al 



acestuia/acestora și a cheltuielilor de întreținere și funcționare, pe bază de documente întocmite în acest 

sens. 

Art.3 Taxa stabilită potrivit art.1 alin.(1) nu se datorează de către persoanele fizice aflate în situații de 

necesitate datorate calamităților naturale, incendiilor, accidentelor precum și pentru situații deosebite 

(regularizări cursuri de ape, întreținere drumuri comunale, drumuri vicinale, alte cai de acces spre locuințe 

si terenuri afectate în urma calamităților naturale) . 

Art.4.     Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică, prin afişare, şi se va comunica: 

- Primarului comunei Slătioara; 

- compartimentului financiar-contabil şi achiziţii publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Slătioara; 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Olt. 

 

                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 Contrasemnează,              

                       FLOAREA MARCEL                                  Secretarul general al comunei Slătioara, 

                                                                                                                           Mihai Gheorghe 

 

 

 

Comuna Slătioara 

Nr. 22 din 27.08.2025 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 22 / 27.08.2025 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

□ simplă             □ absolută            □ calificată 
27/08/2025  

2 Comunicarea către primar 02/09/2025  

3 Comunicarea către prefectul judeţului 02/09/2025  

4 Aducerea la cunoştinţă publică 09/09/2025  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual .../.../............ - 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 09/09/2025  

 
VOTURI: 

pentru - 8 

împotrivă - 3 
Numărul total al consilierilor în funcţie  -11 

Numărul consilierilor participanţi la vot -11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexă la Hotărârea Consiliului local Slătioara cu nr. 22 din 27.08.2025 

 

 

 

 

R E G U L A M E N T 
privind închiriere a utilajelor din dotarea Primăriei comunei Slătioara, judeţul Olt 

 

 

 
Art.1 – Prevederile prezentului regulament stabilește reguli de închiriere şi exploatare a 

buldoexcavatorului si a tractorului aflate în dotarea Primăriei comunei Slătioara, judeţul Olt către 

persoanele fizice şi juridice, pentru a efectua lucrări specifice. 

 

Art.2 – (1) În vederea obţinerii de venituri în scopul autofinanţării utilajului tip buldoexcavator si a 

tractorului aflate în dotarea comunei Slătioara, se instituie taxa specială de închiriere a 

acestora prin hotărâre a Consiliului local. 

 

(2) Taxa specială de închiriere se poate ajusta anual de asemenea prin hotărâre a Consiliului local, în 

funcţie de evoluţia preţului la carburant, caracteristicile tehnice ale utilajului, gradul de uzură al acestuia şi 

a cheltuielilor de întreţinere şi funcţionare, pe bază de raport de aprobare întocmit în acest sens. 

 

Art.3 – Procedura de închiriere este următoarea: 

 

1. Solicitanţii depun o cerere scrisă la registratura Primăriei comunei Slătioara. In cerere se va preciza 

numărul estimativ de ore pentru care se solicită închirierea utilajelor, locaţia şi activităţile executate. 

Închirierea buldoexcavatorului sau a tractorului se face pentru o durată de minim o oră. 

2. Cererea se supune aprobării primarului care va programa data şi ora deplasării utilajului, în funcţie de 

alte solicitări similare sau de necesităţile autorităţilor locale care au prioritate exclusivă. 

3. După aprobare cererea va fi transmisă la Compartimentul financiar contabil și achiziții publice din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Slătioara, în vederea stabilirii taxei aferente timpului de 

închiriere estimat de solicitant și comunicarea valorii acesteia solicitantului. 

4. Solicitantul achită, anterior începerii executării lucrărilor solicitate, taxa de închiriere stabilită la casieria 

instituţiei. 

5. Taxarea perioadei de timp pentru închiriere începe cu ora deplasării utilajului din locul unde se află 

parcat (sediul Primăriei comunei Slătioara) şi se termină la ora la care acesta se reîntoarce la locul de 

parcare. 

6. La sfârșitul perioadei de închiriere, Compartimentul financiar contabil și achiziții publice din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Slătioara, are obligația de a regulariza, în baza notei de 

comandă completată de conducătorul utilajului, taxa de închiriere și de a comunica solicitantului  

 

Art.4 – (1)   Conducătorul utilajului va ţine o evidenţă privind: 

– numărul de ore de funcţionare, pe zile; 

– operaţiuni executate şi locaţia; 

– consumul de carburant, defalcat pe fiecare solicitare în parte (în situaţia în care în aceeaşi zi utilajul este 

închiriat de către două sau mai multe persoane fizice sau juridice diferite); 

– cheltuieli de întreţinere. 

(2)   Evidenţa prevăzută la alin. (1) se va viza de către primarul comunei. 

(3) Conducătorul utilajului răspunde pentru exploatarea acestuia în condiţiile respectării 

caracteristicilor tehnice, fără suprasolicitare care ar duce la uzura prematură. 

 

 

 

                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 Contrasemnează,              

                       FLOAREA MARCEL                                  Secretarul general al comunei Slătioara, 

                                                                                                                           Mihai Gheorghe 

 

  

 

 


